
                             TOTAL...................................................................63.5 63.7 63.1

15  -  19..................................................................................................................27.7 21.2 39.7

20  -  24.............................................................................................................................68.3 69.3 66.0

25  -  29...............................................................................................................76.9 78.6 72.9

30  -  34....................................................................................................................81.3 83.3 76.1

35  -  39....................................................................................................................81.4 83.9 74.9

40  -  44...............................................................................................................81.1 82.6 77.0

45  -  49...............................................................................................................79.9 81.0 77.1

50  -  54...................................................................................................76.9 78.5 72.8

55  -  59...................................................................................................69.2 68.2 71.5

60  y  más.........................................................................................................................33.0 26.3 45.6

                             HOMBRES...............................................................................................80.1 78.1 84.5

15  -  19..................................................................................................................38.9 29.1 55.9

20  -  24.............................................................................................................................86.1 83.7 91.4

25  -  29...............................................................................................................96.9 96.5 97.7

30  -  34....................................................................................................................98.5 98.1 99.3

35  -  39....................................................................................................................97.5 97.7 96.9

40  -  44...............................................................................................................97.4 97.3 97.8

45  -  49...............................................................................................................96.9 96.2 98.3

50  -  54...................................................................................................93.7 92.7 96.0

55  -  59...................................................................................................91.3 88.9 96.6

60  y  más.........................................................................................................................50.3 40.0 66.3

                          MUJERES............................................................................................48.2 51.2 40.9

15  -  19..................................................................................................................16.8 13.8 22.6

20  -  24.............................................................................................................................50.1 54.8 39.0

25  -  29...............................................................................................................59.5 63.3 50.0

30  -  34....................................................................................................................66.0 70.6 53.3

35  -  39....................................................................................................................66.6 71.3 54.9

40  -  44...............................................................................................................65.7 69.6 54.4

45  -  49...............................................................................................................63.6 67.3 52.1

50  -  54...................................................................................................63.2 67.3 51.1

55  -  59...................................................................................................50.2 51.6 46.1

60  y  más.........................................................................................................................17.2 15.3 21.4

EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

NO INDÍGENA........................................................................ 63.1 63.7 61.5

15  -  19..................................................................................................................25.3 21.2 35.0

20  -  24.............................................................................................................................68.1 69.3 64.7

25  -  29...............................................................................................................76.7 78.6 71.5

30  -  34....................................................................................................................81.2 83.3 74.5

35  -  39....................................................................................................................81.4 83.9 73.8

40  -  44...............................................................................................................81.0 82.6 76.0

45  -  49...............................................................................................................79.8 81.0 76.1

50  -  54...................................................................................................76.6 78.5 70.6

55  -  59...................................................................................................69.0 68.2 71.2

60  y  más.........................................................................................................................32.0 26.3 44.0

                             HOMBRES...............................................................................................79.8 78.1 84.1

15  -  19..................................................................................................................36.6 29.1 53.4

20  -  24.............................................................................................................................85.8 83.7 91.3

25  -  29...............................................................................................................96.8 96.5 97.7

30  -  34....................................................................................................................98.4 98.1 99.2

35  -  39....................................................................................................................97.5 97.7 97.0

40  -  44...............................................................................................................97.3 97.3 97.5

45  -  49...............................................................................................................96.8 96.2 98.3

50  -  54...................................................................................................93.5 92.7 95.6

55  -  59...................................................................................................91.2 88.9 97.1

60  y  más.........................................................................................................................48.9 40.0 64.7

                          MUJERES............................................................................................47.7 51.2 37.2

15  -  19..................................................................................................................14.2 13.8 15.3

20  -  24.............................................................................................................................49.7 54.8 34.5

25  -  29...............................................................................................................59.1 63.3 46.3

30  -  34....................................................................................................................65.8 70.6 49.4

35  -  39....................................................................................................................66.5 71.3 52.0

40  -  44...............................................................................................................65.4 69.6 50.5

45  -  49...............................................................................................................63.6 67.3 50.0

50  -  54...................................................................................................62.8 67.3 47.2

55  -  59...................................................................................................49.8 51.6 43.8

60  y  más.........................................................................................................................16.6 15.3 19.8



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

BOCAS DEL TORO......................................................................58.6 59.5 58.0

15  -  19..................................................................................................................28.2 18.6 34.7

20  -  24.............................................................................................................................58.5 62.0 55.7

25  -  29...............................................................................................................70.6 77.0 66.5

30  -  34....................................................................................................................73.5 76.3 71.4

35  -  39....................................................................................................................75.5 82.4 71.2

40  -  44...............................................................................................................79.2 79.1 79.2

45  -  49...............................................................................................................70.2 72.6 67.8

50  -  54...................................................................................................78.2 78.6 77.6

55  -  59...................................................................................................65.3 72.1 55.2

60  y  más.........................................................................................................................28.3 20.3 34.9

                             HOMBRES...............................................................................................75.7 72.5 78.0

15  -  19..................................................................................................................38.1 22.9 48.2

20  -  24.............................................................................................................................84.4 87.9 82.1

25  -  29...............................................................................................................99.2 100.0 98.7

30  -  34....................................................................................................................97.5 98.0 97.2

35  -  39....................................................................................................................99.2 100.0 98.7

40  -  44...............................................................................................................97.9 100.0 96.5

45  -  49...............................................................................................................91.8 88.5 94.4

50  -  54...................................................................................................91.1 86.7 95.7

55  -  59...................................................................................................83.9 86.8 78.9

60  y  más.........................................................................................................................30.8 20.9 37.8

                          MUJERES............................................................................................41.7 47.8 36.3

15  -  19..................................................................................................................17.9 14.2 20.4

20  -  24.............................................................................................................................37.1 44.2 30.8

25  -  29...............................................................................................................46.9 57.0 40.6

30  -  34....................................................................................................................50.2 58.9 42.6

35  -  39....................................................................................................................50.8 65.4 40.9

40  -  44...............................................................................................................61.8 64.9 57.8

45  -  49...............................................................................................................55.0 62.9 46.5

50  -  54...................................................................................................61.2 69.3 49.8

55  -  59...................................................................................................42.0 50.7 31.5

60  y  más.........................................................................................................................24.7 19.5 30.2



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

COCLÉ................................................................................ 64.9 62.1 66.6

15  -  19..................................................................................................................35.1 23.6 41.9

20  -  24.............................................................................................................................67.7 70.7 65.9

25  -  29...............................................................................................................77.8 79.2 77.2

30  -  34....................................................................................................................80.2 80.7 80.0

35  -  39....................................................................................................................81.8 83.9 80.3

40  -  44...............................................................................................................81.0 80.4 81.4

45  -  49...............................................................................................................81.4 81.7 81.0

50  -  54...................................................................................................74.3 73.6 74.7

55  -  59...................................................................................................71.5 66.6 74.7

60  y  más.........................................................................................................................42.7 30.3 49.3

                             HOMBRES...............................................................................................81.8 77.0 84.2

15  -  19..................................................................................................................48.2 35.5 54.5

20  -  24.............................................................................................................................88.9 86.7 90.0

25  -  29...............................................................................................................96.9 100.0 96.0

30  -  34....................................................................................................................100.0 100.0 100.0

35  -  39....................................................................................................................96.8 96.9 96.8

40  -  44...............................................................................................................98.1 100.0 97.1

45  -  49...............................................................................................................96.4 91.2 100.0

50  -  54...................................................................................................90.1 88.5 91.2

55  -  59...................................................................................................85.1 71.2 100.0

60  y  más.........................................................................................................................60.3 48.7 65.1

                          MUJERES............................................................................................48.2 50.0 47.0

15  -  19..................................................................................................................22.0 14.2 27.6

20  -  24.............................................................................................................................45.6 56.2 38.8

25  -  29...............................................................................................................60.1 67.6 55.4

30  -  34....................................................................................................................58.3 66.0 53.2

35  -  39....................................................................................................................70.0 74.7 66.6

40  -  44...............................................................................................................58.9 61.2 56.8

45  -  49...............................................................................................................65.7 74.5 55.0

50  -  54...................................................................................................62.9 62.4 63.3

55  -  59...................................................................................................56.1 56.1 56.1

60  y  más.........................................................................................................................24.9 16.7 30.5



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

COLÓN................................................................................ 64.5 65.5 62.0

15  -  19..................................................................................................................29.0 26.1 34.4

20  -  24.............................................................................................................................74.3 75.1 72.4

25  -  29...............................................................................................................75.2 78.2 67.0

30  -  34....................................................................................................................80.2 82.6 73.1

35  -  39....................................................................................................................82.8 89.2 70.1

40  -  44...............................................................................................................78.5 81.1 73.4

45  -  49...............................................................................................................78.7 80.3 73.9

50  -  54...................................................................................................75.6 79.5 61.6

55  -  59...................................................................................................74.7 73.9 77.1

60  y  más.........................................................................................................................33.2 28.0 48.8

                             HOMBRES...............................................................................................80.5 78.6 84.6

15  -  19..................................................................................................................40.2 35.2 50.1

20  -  24.............................................................................................................................91.9 90.0 95.5

25  -  29...............................................................................................................95.8 97.6 91.5

30  -  34....................................................................................................................99.1 98.8 100.0

35  -  39....................................................................................................................97.3 97.3 97.4

40  -  44...............................................................................................................96.9 96.5 97.4

45  -  49...............................................................................................................97.2 97.9 95.8

50  -  54...................................................................................................94.7 94.9 93.8

55  -  59...................................................................................................96.7 95.0 100.0

60  y  más.........................................................................................................................45.6 36.8 66.9

                          MUJERES............................................................................................49.6 54.2 36.7

15  -  19..................................................................................................................15.2 14.5 16.4

20  -  24.............................................................................................................................57.4 62.2 44.8

25  -  29...............................................................................................................56.6 61.8 40.3

30  -  34....................................................................................................................64.0 68.4 50.6

35  -  39....................................................................................................................68.4 80.9 45.7

40  -  44...............................................................................................................61.5 68.9 44.2

45  -  49...............................................................................................................64.1 68.6 42.8

50  -  54...................................................................................................59.0 66.4 30.1

55  -  59...................................................................................................52.5 57.5 23.1

60  y  más.........................................................................................................................23.1 21.6 28.8



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

CHIRIQUÍ................................................................................ 58.2 59.3 57.0

15  -  19..................................................................................................................24.4 17.8 31.8

20  -  24.............................................................................................................................63.4 63.4 63.4

25  -  29...............................................................................................................73.7 76.9 69.3

30  -  34....................................................................................................................78.0 82.2 72.6

35  -  39....................................................................................................................75.7 78.8 71.7

40  -  44...............................................................................................................81.2 87.0 72.6

45  -  49...............................................................................................................74.2 72.0 77.1

50  -  54...................................................................................................66.2 72.8 56.8

55  -  59...................................................................................................65.9 58.5 75.0

60  y  más.........................................................................................................................31.8 27.1 36.1

                             HOMBRES...............................................................................................78.2 76.2 80.4

15  -  19..................................................................................................................37.1 26.2 48.8

20  -  24.............................................................................................................................86.9 84.4 89.3

25  -  29...............................................................................................................96.4 95.4 97.9

30  -  34....................................................................................................................98.1 96.6 100.0

35  -  39....................................................................................................................95.5 94.9 96.2

40  -  44...............................................................................................................96.2 96.3 96.1

45  -  49...............................................................................................................96.5 94.9 98.2

50  -  54...................................................................................................93.6 93.7 93.5

55  -  59...................................................................................................89.0 81.2 97.2

60  y  más.........................................................................................................................52.1 46.5 56.6

                          MUJERES............................................................................................39.8 44.9 33.3

15  -  19..................................................................................................................12.4 9.9 15.1

20  -  24.............................................................................................................................38.9 43.1 34.3

25  -  29...............................................................................................................51.9 58.3 43.4

30  -  34....................................................................................................................60.4 69.8 48.2

35  -  39....................................................................................................................57.6 64.6 48.1

40  -  44...............................................................................................................67.7 79.9 45.4

45  -  49...............................................................................................................49.6 51.5 46.2

50  -  54...................................................................................................49.0 58.4 36.8

55  -  59...................................................................................................46.1 41.4 52.8

60  y  más.........................................................................................................................12.6 11.6 13.6



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

DARIÉN................................................................................ 60.8 64.4 60.4

15  -  19..................................................................................................................30.1 29.1 30.2

20  -  24.............................................................................................................................67.1 79.6 65.8

25  -  29...............................................................................................................67.4 77.4 66.0

30  -  34....................................................................................................................65.9 64.9 66.0

35  -  39....................................................................................................................68.2 73.8 67.4

40  -  44...............................................................................................................80.8 76.1 81.5

45  -  49...............................................................................................................71.1 51.8 73.0

50  -  54...................................................................................................72.2 87.0 70.9

55  -  59...................................................................................................63.9 73.8 62.8

60  y  más.........................................................................................................................53.5 54.5 53.4

                             HOMBRES...............................................................................................87.2 85.0 87.5

15  -  19..................................................................................................................54.3 44.2 55.7

20  -  24.............................................................................................................................97.8 100.0 97.6

25  -  29...............................................................................................................98.6 100.0 98.5

30  -  34....................................................................................................................96.8 77.9 98.5

35  -  39....................................................................................................................97.0 100.0 96.6

40  -  44...............................................................................................................98.6 100.0 98.5

45  -  49...............................................................................................................97.9 100.0 97.7

50  -  54...................................................................................................96.9 100.0 96.4

55  -  59...................................................................................................93.2 100.0 92.3

60  y  más.........................................................................................................................74.8 65.7 75.3

                          MUJERES............................................................................................32.1 43.4 30.9

15  -  19..................................................................................................................8.0 11.0 7.7

20  -  24.............................................................................................................................33.4 61.8 29.9

25  -  29...............................................................................................................34.2 54.3 31.5

30  -  34....................................................................................................................41.1 55.4 39.7

35  -  39....................................................................................................................43.9 55.8 41.9

40  -  44...............................................................................................................56.8 58.9 56.4

45  -  49...............................................................................................................33.3 19.5 35.4

50  -  54...................................................................................................43.7 0.0 44.7

55  -  59...................................................................................................34.9 35                     34.9

60  y  más.........................................................................................................................21.5 40.4 20.3



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

HERRERA................................................................................62.0 62.8 61.1

15  -  19..................................................................................................................36.1 30.4 42.8

20  -  24.............................................................................................................................61.9 60.2 64.7

25  -  29...............................................................................................................70.4 74.8 66.4

30  -  34....................................................................................................................74.9 81.0 65.8

35  -  39....................................................................................................................82.1 89.8 70.5

40  -  44...............................................................................................................74.5 80.9 65.6

45  -  49...............................................................................................................80.6 86.9 70.3

50  -  54...................................................................................................81.6 80.5 83.0

55  -  59...................................................................................................70.8 68.5 73.7

60  y  más.........................................................................................................................37.1 29.7 46.1

                             HOMBRES...............................................................................................82.1 78.0 86.6

15  -  19..................................................................................................................60.4 49.0 71.9

20  -  24.............................................................................................................................82.9 75.8 94.2

25  -  29...............................................................................................................100.0 100.0 100.0

30  -  34....................................................................................................................98.7 100.0 97.1

35  -  39....................................................................................................................97.0 98.2 95.4

40  -  44...............................................................................................................94.1 95.1 93.1

45  -  49...............................................................................................................97.9 98.2 97.4

50  -  54...................................................................................................95.5 95.3 95.8

55  -  59...................................................................................................91.6 88.3 94.5

60  y  más.........................................................................................................................57.2 46.0 69.0

                          MUJERES............................................................................................43.1 50.4 31.9

15  -  19..................................................................................................................11.6 14.5 7.5

20  -  24.............................................................................................................................42.9 46.1 37.7

25  -  29...............................................................................................................40.7 53.4 27.0

30  -  34....................................................................................................................57.3 69.2 36.1

35  -  39....................................................................................................................68.1 82.6 44.2

40  -  44...............................................................................................................61.2 72.8 42.0

45  -  49...............................................................................................................62.1 75.7 37.5

50  -  54...................................................................................................64.5 65.8 62.3

55  -  59...................................................................................................51.3 55.3 43.6

60  y  más.........................................................................................................................16.9 15.6 18.7



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

LOS SANTOS................................................................................64.9 63.1 65.8

15  -  19..................................................................................................................34.1 26.6 37.7

20  -  24.............................................................................................................................68.9 71.5 67.5

25  -  29...............................................................................................................81.5 79.4 82.7

30  -  34....................................................................................................................85.2 83.0 86.6

35  -  39....................................................................................................................78.7 83.1 76.8

40  -  44...............................................................................................................80.8 82.8 79.7

45  -  49...............................................................................................................84.0 81.3 85.4

50  -  54...................................................................................................80.9 88.0 76.6

55  -  59...................................................................................................72.3 75.3 70.4

60  y  más.........................................................................................................................44.6 34.6 49.4

                             HOMBRES...............................................................................................83.6 80.8 84.9

15  -  19..................................................................................................................54.9 48.6 57.6

20  -  24.............................................................................................................................86.0 85.2 86.3

25  -  29...............................................................................................................100.0 100.0 100.0

30  -  34....................................................................................................................98.6 100.0 97.7

35  -  39....................................................................................................................96.0 100.0 94.4

40  -  44...............................................................................................................97.2 95.7 98.1

45  -  49...............................................................................................................97.3 92.5 100.0

50  -  54...................................................................................................94.9 96.8 94.1

55  -  59...................................................................................................93.2 85.5 97.5

60  y  más.........................................................................................................................67.0 55.8 71.2

                          MUJERES............................................................................................47.2 49.1 46.1

15  -  19..................................................................................................................15.2 10.1 18.0

20  -  24.............................................................................................................................53.2 63.9 44.5

25  -  29...............................................................................................................62.2 63.5 61.4

30  -  34....................................................................................................................68.8 62.2 73.0

35  -  39....................................................................................................................66.0 72.4 63.0

40  -  44...............................................................................................................66.5 70.5 64.6

45  -  49...............................................................................................................69.1 66.0 70.4

50  -  54...................................................................................................68.1 82.2 57.5

55  -  59...................................................................................................52.6 67.0 42.4

60  y  más.........................................................................................................................24.1 20.6 26.3



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

PANAMÁ................................................................................ 64.5 64.7 63.1

15  -  19..................................................................................................................21.6 21.0 29.5

20  -  24.............................................................................................................................70.4 70.5 69.3

25  -  29...............................................................................................................78.4 79.1 71.2

30  -  34....................................................................................................................83.7 84.1 78.5

35  -  39....................................................................................................................83.8 84.1 79.7

40  -  44...............................................................................................................82.0 82.6 73.3

45  -  49...............................................................................................................81.6 82.3 71.6

50  -  54...................................................................................................79.0 79.2 76.2

55  -  59...................................................................................................68.4 68.3 69.3

60  y  más.........................................................................................................................26.9 25.4 42.9

                             HOMBRES...............................................................................................79.3 78.6 87.6

15  -  19..................................................................................................................30.0 27.8 54.4

20  -  24.............................................................................................................................84.4 83.3 95.5

25  -  29...............................................................................................................96.7 96.4 99.6

30  -  34....................................................................................................................98.3 98.2 99.6

35  -  39....................................................................................................................98.3 98.1 100.0

40  -  44...............................................................................................................97.5 97.4 100.0

45  -  49...............................................................................................................96.8 96.7 98.3

50  -  54...................................................................................................93.1 92.5 100.0

55  -  59...................................................................................................91.6 91.0 98.2

60  y  más.........................................................................................................................41.1 38.2 67.0

                          MUJERES............................................................................................51.3 52.3 37.5

15  -  19..................................................................................................................13.8 14.7 2.0

20  -  24.............................................................................................................................55.3 56.8 36.8

25  -  29...............................................................................................................63.3 64.6 49.7

30  -  34....................................................................................................................71.1 71.9 57.9

35  -  39....................................................................................................................69.9 70.9 54.9

40  -  44...............................................................................................................67.4 68.8 46.7

45  -  49...............................................................................................................67.5 68.6 54.3

50  -  54...................................................................................................68.0 69.1 45.5

55  -  59...................................................................................................50.2 51.1 35.5

60  y  más.........................................................................................................................15.0 15.1 14.3



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

VERAGUAS................................................................................59.1 57.0 60.2

15  -  19..................................................................................................................27.6 15.2 35.8

20  -  24.............................................................................................................................57.6 55.8 58.9

25  -  29...............................................................................................................73.6 74.7 72.8

30  -  34....................................................................................................................72.9 78.5 70.5

35  -  39....................................................................................................................71.3 77.1 67.5

40  -  44...............................................................................................................79.4 80.7 78.5

45  -  49...............................................................................................................77.4 78.9 76.4

50  -  54...................................................................................................73.0 74.1 72.4

55  -  59...................................................................................................71.6 78.8 68.7

60  y  más.........................................................................................................................39.6 26.5 44.8

                             HOMBRES...............................................................................................81.0 72.6 85.1

15  -  19..................................................................................................................42.9 24.8 53.8

20  -  24.............................................................................................................................86.4 77.7 91.2

25  -  29...............................................................................................................95.3 91.3 98.3

30  -  34....................................................................................................................98.3 97.4 98.7

35  -  39....................................................................................................................93.6 92.8 94.0

40  -  44...............................................................................................................98.2 97.3 98.7

45  -  49...............................................................................................................97.9 95.9 98.6

50  -  54...................................................................................................96.0 94.1 97.0

55  -  59...................................................................................................94.7 86.2 98.1

60  y  más.........................................................................................................................63.5 43.3 70.5

                          MUJERES............................................................................................36.7 43.7 32.3

15  -  19..................................................................................................................10.9 5.9 14.5

20  -  24.............................................................................................................................29.5 39.6 20.9

25  -  29...............................................................................................................50.1 54.4 47.3

30  -  34....................................................................................................................47.7 60.0 42.3

35  -  39....................................................................................................................55.6 67.7 46.8

40  -  44...............................................................................................................57.1 65.1 50.9

45  -  49...............................................................................................................56.9 70.1 44.0

50  -  54...................................................................................................48.7 54.0 45.8

55  -  59...................................................................................................48.3 71.8 38.0

60  y  más.........................................................................................................................14.4 12.1 15.5



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

COMARCA KUNA YALA...................................................................65.5 .. 65.5

15  -  19..................................................................................................................41.8 .. 41.8

20  -  24.............................................................................................................................71.3 .. 71.3

25  -  29...............................................................................................................82.1 .. 82.1

30  -  34....................................................................................................................69.9 .. 69.9

35  -  39....................................................................................................................76.3 .. 76.3

40  -  44...............................................................................................................78.5 .. 78.5

45  -  49...............................................................................................................75.9 .. 75.9

50  -  54...................................................................................................78.1 .. 78.1

55  -  59...................................................................................................58.1 .. 58.1

60  y  más.........................................................................................................................57.5 .. 57.5

                             HOMBRES...............................................................................................82.6 .. 82.6

15  -  19..................................................................................................................43.2 .. 43.2

20  -  24.............................................................................................................................91.8 .. 91.8

25  -  29...............................................................................................................95.9 .. 95.9

30  -  34....................................................................................................................100.0 .. 100.0

35  -  39....................................................................................................................92.7 .. 92.7

40  -  44...............................................................................................................100.0 .. 100.0

45  -  49...............................................................................................................100.0 .. 100.0

50  -  54...................................................................................................91.7 .. 91.7

55  -  59...................................................................................................83.5 .. 83.5

60  y  más.........................................................................................................................78.2 .. 78.2

                          MUJERES............................................................................................52.1 .. 52.1

15  -  19..................................................................................................................40.4 .. 40.4

20  -  24.............................................................................................................................56.0 .. 56.0

25  -  29...............................................................................................................71.0 .. 71.0

30  -  34....................................................................................................................50.8 .. 50.8

35  -  39....................................................................................................................65.4 .. 65.4

40  -  44...............................................................................................................64.3 .. 64.3

45  -  49...............................................................................................................49.2 .. 49.2

50  -  54...................................................................................................71.2 .. 71.2

55  -  59...................................................................................................45.0 .. 45.0

60  y  más.........................................................................................................................35.8 .. 35.8



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

COMARCA EMBERÁ......................................................................66.4 .. 66.4

15  -  19..................................................................................................................33.1 .. 33.1

20  -  24.............................................................................................................................74.2 .. 74.2

25  -  29...............................................................................................................71.9 .. 71.9

30  -  34....................................................................................................................79.8 .. 79.8

35  -  39....................................................................................................................65.4 .. 65.4

40  -  44...............................................................................................................84.6 .. 84.6

45  -  49...............................................................................................................79.7 .. 79.7

50  -  54...................................................................................................71.3 .. 71.3

55  -  59...................................................................................................71.2 .. 71.2

60  y  más.........................................................................................................................66.6 .. 66.6

                             HOMBRES...............................................................................................88.8 .. 88.8

15  -  19..................................................................................................................52.5 .. 52.5

20  -  24.............................................................................................................................95.9 .. 95.9

25  -  29...............................................................................................................100.0 .. 100.0

30  -  34....................................................................................................................100.0 .. 100.0

35  -  39....................................................................................................................100.0 .. 100.0

40  -  44...............................................................................................................100.0 .. 100.0

45  -  49...............................................................................................................100.0 .. 100.0

50  -  54...................................................................................................100.0 .. 100.0

55  -  59...................................................................................................100.0 .. 100.0

60  y  más.........................................................................................................................86.9 .. 86.9

                          MUJERES............................................................................................41.7 .. 41.7

15  -  19..................................................................................................................8.0 .. 8.0

20  -  24.............................................................................................................................49.1 .. 49.1

25  -  29...............................................................................................................52.0 .. 52.0

30  -  34....................................................................................................................51.8 .. 51.8

35  -  39....................................................................................................................38.1 .. 38.1

40  -  44...............................................................................................................49.6 .. 49.6

45  -  49...............................................................................................................50.0 .. 50.0

50  -  54...................................................................................................56.7 .. 56.7

55  -  59...................................................................................................51.9 .. 51.9

60  y  más.........................................................................................................................37.6 .. 37.6



EDAD EN LA REPÚBLICA, POR ÁREA, SEGÚN PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA, SEXO Y

Cuadro 441-03. TASAS DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA POBLACIÓN DE 15 Y MÁS AÑOS DE

Provincia, comarca indígena, sexo y edad 

(años)

Tasas de actividad económica de la población de 

15 y más años de edad (1) (por cien personas)

RuralTotal Urbana

EDAD: ENCUESTA DE MERCADO LABORAL, AGOSTO 2012

COMARCA NGÄBE BUGLÉ.................................................................73.6 .. 73.6

15  -  19..................................................................................................................58.6 .. 58.6

20  -  24.............................................................................................................................71.9 .. 71.9

25  -  29...............................................................................................................79.8 .. 79.8

30  -  34....................................................................................................................86.8 .. 86.8

35  -  39....................................................................................................................82.5 .. 82.5

40  -  44...............................................................................................................83.3 .. 83.3

45  -  49...............................................................................................................84.8 .. 84.8

50  -  54...................................................................................................89.9 .. 89.9

55  -  59...................................................................................................79.9 .. 79.9

60  y  más.........................................................................................................................58.1 .. 58.1

                             HOMBRES...............................................................................................87.6 .. 87.6

15  -  19..................................................................................................................68.7 .. 68.7

20  -  24.............................................................................................................................91.7 .. 91.7

25  -  29...............................................................................................................97.9 .. 97.9

30  -  34....................................................................................................................100.0 .. 100.0

35  -  39....................................................................................................................97.4 .. 97.4

40  -  44...............................................................................................................100.0 .. 100.0

45  -  49...............................................................................................................97.6 .. 97.6

50  -  54...................................................................................................100.0 .. 100.0

55  -  59...................................................................................................95.5 .. 95.5

60  y  más.........................................................................................................................77.1 .. 77.1

                          MUJERES............................................................................................60.8 .. 60.8

15  -  19..................................................................................................................48.6 .. 48.6

20  -  24.............................................................................................................................56.4 .. 56.4

25  -  29...............................................................................................................66.6 .. 66.6

30  -  34....................................................................................................................75.9 .. 75.9

35  -  39....................................................................................................................72.0 .. 72.0

40  -  44...............................................................................................................72.5 .. 72.5

45  -  49...............................................................................................................69.1 .. 69.1

50  -  54...................................................................................................79.4 .. 79.4

55  -  59...................................................................................................65.2 .. 65.2

60  y  más.........................................................................................................................32.5 .. 32.5

(1)  Las  cifras  se  refieren  a  un  promedio  semanal  del mes.  Excluye  los  residentes  permanentes  en

viviendas colectivas.


